G. Διὰ δὴ τῶν τοιούτων πόνων οἱ τοῦ τὰ πάντα μαραίνοντο; δόδοντες; χρόνου παρατριγύουσι (51) προσιέντες ἡρέμα καὶ κατὰ μικρὸν, καὶ τὸ ὑγιεῖνον τοῦ σώματος ὑπορύττουσιν, ἔχοντες δύο καὶ τὴν τῆς ἀρμονίας δανειστριαν φύσιν συνέχηδημον φερολόγον,

Variorum notæ.

(50) Prioribus scilicet, non posterioribus. Vide Indicem operum Gregorae dogmaticorum. Boivin.

(51) Gregoras, quo tempore haec scribebat, non dum expleverat annum aetatis 57. Siquidem haec

I. Sed quoniam plerique, animum habentes discendi et audiendi cupidum, nos ultra progreendi haud sinunt, antequam ea que tunc dicta aut facta fuerint, fusius exposuerimus; utile scilicet futurum hominibus exemplum athleticæ et martyribus dignæ constantiæ; iis præsertim, qui, si tempus ferat, pro sacris dogmatis decortare ardenter age, capitis doloribus optimorum virorum desiderio posthabitis, pro ea facultate, quæ nobis ita affectis reliqua est, disseramus. Enimvero si omnipotens simul dicendo complecti ne illi quidem posset, quibus belle est; nos certe, qui et senior et capitis doloribus tantiis confecti sumus, et gravibus praeterga molestiis consumimur, quas novarum opinionum insolentia hoc tempore attulit, accurate et sigillatim omnia persecui oratione multo minus ipsi poterimus. Nimisque quando in me sensuum vis acerrima vigebat, non ea fuit occasio, quæ nunc **901** adest; nunc cum adest occasio, non idem vigor sensuum suppetit.

DII. Rem porro ipsam ut se habet, nisi vano fastu inflari videor, intelligere est ex illis certaminibus, quibus jam tum defuncti sumus, cum prius Barlaamus illiē Calabria advenit et mecum disputandi causa congressus est. Qui quidem supercilios elato communem Romanorum eruditionem cum despiceret, tunc demum sensit frustra se laudari ut eruditum, postquam videlicet altissimas illas veluti cedros eruditionis ablatas amisi; non aliter quam picea aut cypressus, quas valida liguatoris manus comis spoliatas denudat. Quæ omnia litteris ideo consignavimus, ut ejus quæ in illo sunt improbitatis monumentum apud posteros existaret. Nihil dico de illis laberibus, quos in rerum gestarum narratione (nam eas quoque scriptis mandavimus, ut earum esset memoria diurnior), nihil de illis, quos in scribendis libris seu antirheticis seu steliteuticis, cum hostes veritatis alias posuimus in obsecrioribus veterum sententis interpretatione nostra explanandis.

III. Per ejusmodi labores tempus ipsum, cuius dentibus omnia vitiantur, sensim accedens, corporis mei saniorem partem exedit, et quasi sufficit; atque ei sociam se adjungit corporeæ compagis sœneratrix natura; quæ nunc tandem, velut ali-

scripsit anno Chr. 1357, æstate sere media, ut supra adnotavimus. Constat autem natum esse an. 1295. Boivin.

quis tributorum exactor, acerius mihi incumbit, et creditum vi repetit; ac modo aciem oculorum hebetat, modo articulorum **902** commissuras, quarum ope vel manus tenduntur, vel genua flectuntur, debiles et infidas reddit; idque eo tempore, quo me, si unquam, maxime oportuit et propriis viribus integris vigere, et novas etiam extrinsecus, si qua arte possem, conari mihi undecunque comparare. Nec enim

Curetum socia arma, Aetolorumque juvenus Bellatrix,

seni mihi bellum repentinum indicunt, eo usque ambitiosi impetu prorupti, donec sanguis effusus appareat: sed invaserunt me dracones ex occulto, et robusti quæsiverunt animam meam; iisque nocte obseura manus mihi injiciunt, et incruenta vulnera conantur infligere; id quod dolores mihi vehementiores assert. Nam cum et ipse ineruntas de iis victorias reportem, ita sit, ut qui foris spectant, eorum multi vix possint verum discernere, atque ejusmodi sententiam ferre, que non sit valde obnoxia columnis persecutorum nostrorum. Nimirum verba judicio moderari qui nesciunt, ii mysterium omne fideli et sacrorum dogmatum pro nugis habent; qui autem sciunt, ii necessitate coacti alienantur. Tamen quantum in me erit, id quod viri illi religiosi postulant, conabor (ut jam dixi) perficere. Meis vero sermonibus auspiciabuntur spes in Deo collocata, cuius causa hoc ipsum certaminum æquor navigamus.

IV. Nolo autem quisquam eorum, qui in haec incident, linguam habeat promptam ad jacienda in nos præbra, **903** eo quod in tota fere historia, quæcumque seu naturæ seu voluntatis vito criminis illi imperatori inerant, silentio presserimus, ac in eo laudando plurimam operam posuerimus, eum ob amicitiam, tum ut ipsum socium et adjutorem in subeundis pro religione certaminibus habebemus (principem quippe, in cuius manu propter summam potestatem momentum omne positum esset al victoram reportandam); atque iidem nunc opera recludere, et, quod præter sententiam plane accidit, quedam velut anacalyptera celebrare minime refugiamus. Etenim primum ob eos, qui auditum convenerant et certantibus nobis aderant (assuere autem plures quadringentis, nobilis promiscue et diversa conditionis homines; item imperatrices, et aliae feminæ, quotquot fama dilectorum confluxerant, genere ipsæ quoque, quamquam haud iisdem titulis, principem locum tenentes), earum, inquam, personarum reverentia oportuit nos vera dicere, ne ipsi palam auctores esse mus ferendæ in nos sententiae non lenissimæ, ac